1. Makrîzî ve Metodu

Takiyüddîn Ebû Muhammed (Ebu'l-Abbas) Ahmed b. Ali b. Abdülkadir b. Muhammed b. İbrahim b. Muhammed b. Temim b. Abdussamed el-Makrîzî, XV. asrın en büyük tarihçilerinden biridir.² Makrîzî, Memlûklar döneminde hicrî 766 (m. 1365) senesinde Kahire'nin Burcuvan semtinde dünyaya gelmiştir. Bugünkü Lübnan'ın Ba'lebek şehrinin *Makârize* semtinden Mısır'a göç eden bir aileye mensuptur. Bundan dolayı *Makrîzî* nisbesiyle meşhur olmuştur.³

O, siyasî, iktisadî, içtimaî ve kültürel sonuçlar doğuran hiçbir hadiseyi ihmal etmemiş, olayları objektif ve tarafsız bir gözle ifade etmeye özen göstermiştir. Tarihçiliği yanında hadis ve fıkıh gibi ilimlerde, tenkit ve edebiyat gibi konularda da kendini ispat etmiştir. Sehâvî'nin (ö. 902/1496) de belirttiği gibi⁵ sayısı iki yüz büyük cildi aşan ve alanında farklılıklar gösteren çeşitli eserleri mevcuttur. Fakat bu eserlerin tamamının günümüze geldiğini söylememiz mümkün değildir.⁶

² İbnü'l-İmâd el-Hanbelî, *Şezerâtu'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1993, IX, 370.

Bazı şarkiyatçıların söylediğinin aksine Makrîzî sadece bilgi toplayıcı değil aynı zamanda belli bir metot ve bilimsel araştırma planı sahibi bir müellif olup eserlerini birbirine bilgi zinciriyle bağlamaktadır.⁷

Son olarak şunu da belirtmek isteriz ki, İbn Haldun'un (ö. 808/1406) Mısır'daki uzun ikameti sırasında birçok âlim ve tarihçi yanında talebeleriyle birlikte oluşturduğu ekol içinde Makrîzî de bulunmuştur.⁸ Makrîzî, İbn Haldûn'dan önemli ölçüde etkilenmiştir.

O, Kur'an'ın tahrif ve tebdil ile ilgili ayetlerini, yorumda tahrif ve tebdil olarak anlamış; Yahudilerin Tevrat metnini Allah'ın vahyettiği şekliyle değiştirmeden rivayet ettiklerini ileri sürmüştür.

a. Tevrat'ın Tahrifi Meselesi

Müslüman âlimler Tevrat'ın tahrifi meselesinde üç farklı görüş beyan etmişlerdir. İbn Hazm (ö. 456/1064), el-Karafi (ö. 684/1286) ve İbn Kayyim el-Cevziye (ö. 751/1351) gibi âlimler Tevrat'ın ekseri kısmının lafız ve mana bakımından tahrif edildiğini iddia etmişlerdir. Onlara göre, bu kitabı Allah'a atfetmek, iftira etmek demektir. Bunun aksi kanaate sahip olan İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi âlimler ise, tahrif ve tebdilin Tevrat'ın lafzında değil, tefsirinde meydana geldiğini savunmuşlardır. Bu iki grup arasında orta bir yer tutan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) gibi âlimler ise Tevrat'ın lafzının pek az kısmının değiştirildiği, asıl tebdil ve tahrifin onun tefsirinde meydana geldiği kanaatini taşımaktadırlar.²⁰

Makrîzî ise tahrif ve tebdilin Tevrat'ın lafzında değil, tefsirinde meydana geldiğini söyleyen ikinci gruba dâhil âlimlerden biridir.

Her bölgede kendilerine ait havraları olan bu mezhep, Davut (as) ve ondan sonra gelen peygamberlerin nübüvvetini inkâr ederler. Makrîzî, kendi yaşadığı dönemde onların nüfusunun çoğunun Nablus'ta olduğunu, Şam'da da çok sayıda *Sâmirî*'nin ikamet ettiğini ifade eder.³⁷ Makrîzî, *Sâmirî*ler hakkında Mesûdî (ö. 345/956) ve Bîrûnî'den (ö. 440/1048) de nakillerde bulunur. Buna göre Yahudileri esir alıp Şam'a sürdüğünde Nabukadnazer'e yardım eden topluluk *Sâmirî*lerdir. Kralla iyi geçinmenin yollarını arayarak Filistin'den sürülen halkın yerine kontrollü bir şekilde yerleştirilen *Sâmirî*ler, Yahudilik ve Mecusilik karışımı bir inanca sahip topluluktur.³⁸